( 1 ) «Secundo quoniam sæpe observavi , hoc morbo laborantes non »semper habere febrem, plures enim à principio erant animo exoluti, »non febricitantes, sed potius intus et extra frigidi: non sicut in febre »lippirica interna ardebant , algentibus externis, ob internam inflama- »tionem, per modum cucurbitulæ trahentem ex toto corpore sanguinem »ut docet Galen., 4 lib. Aphor 48» (pág. 83).

«..... verum esse, plures laborantes morbo suffocativo, animo exolu- »tos et non febricitantes reperire: quod non fit ex eo quod non sit »causa febricitandi, sed ob extinctionem caloris nativi, factam à causa »facientis morbum malignitate..... ob hanc igitur causam solent appa- »rere sine febre morbo suffocativo laborantes, nam cum pendeat ex »maligna materia et forte maligniori, quàm in vero carbunculo, ex- »tinguitur ita nativus calor, ut non solùm subfrigidi maneant ægro- »tantes, sed cum pulso parvo et celeri, aut aliquanto majori et raro, »communicato cordi veneno per viam, qua fertur aer respiratione» (pág. 84 y 85).

( 2 ) «Obiter nota melius esse in hoc morbo febrile, quam non fe- »brile, presente adhuc frustra et difficultate respirandi, et deglutien- »di» (pág. 85).

( 3 ) «Unde assero omnes tales ægotantes dolere quando deglutiunt, »et aliquos non dolere cum non deglutiunt, forte ob minorem causam, »aut ob extinctionem facultatis sentientis.» (Pág. 87.)

( 4 ) «Unde per initia hujus morbi apparent pulsus mediocres, ten-

Habla despues de las complicaciones de esta dolencia con la frenitis y el letargo, que algunos médicos le habian referido; y aunque les da crédito, asegura que en su práctica no habia advertido semejante complicacion, solo sí, que muchos niños próximos á sucumbir, *se mordian las manos, y hacian pedazos las ropas y vestidos*, mas no por efecto de delirio, sino por la ansiedad y crueles fatigas de tan maligna enfermedad (1). Concluye asegurando que los signos propios de este terrible mal no siempre se presentaban iguales, porque abierta la boca y deprimida la lengua, ya se veia un pitoncillo enteramente blanco que salia de la parte ínfima de la garganta, y que impedia la deglucion; ya una costra, semejante á una membrana que tiraba á lívida y cenía perfectamente las fauces y garganta, cuya diversidad provenia de la diferencia de las causas. Añade que á esto solia reunirse la blancura de la lengua desde su raiz hasta la mitad; pero que apareciendo este signo en otras muchas enfermedades, y no pudiendo por lo tanto ser patognómico, se hacia indispensable observar si coincidia con él la

»si, celeres et inæquales: nam est vitium in instrumento, et usus auctus, et nondum facultas concidit. Si vero malum eat in melius, fiunt »pulsus majores, molliores et tardiores: at si in pejus, augentur dicte differentie pulsus, ita ut fiant parvi, tensi inæquales, aut aliquanto majores, sed rari; ita ut febricitare non appareant, euntes in perniciem et mortem: et cum jam intereunt ægri, pulsus deficient. Circa »urinas, solum habeo quod dicam, modo apparere naturales, modo »secus, sed potius tenues, et decolores» (pág. 89).

(1) «Tandem audivi alios medicos dicentes hoc morbo laborantes, modo capi phrenitide, modo lethargo, quod non nego posse contingere, eosque vidisse credo. Ego tamen qui diligenter observavi, quæ hunc morbum comitantur simptomata, numquam vidi phreneticos aut lethargicos, similes laborantes: ad magis, aliquas vidi in somnum delationes sine delirio, quæ non possunt constituere lethargum, cum hic habeat pro signo pathognomonicò, non solum delirium, sed perpetuum delirium.... Vidi præterea infantes, aut pueros jam jam morituros, manus sibi mordere et vestes dilacerare, quod non tam fit ob delirium, quam ob anxietates, morbi sævitia et malignitate inflictas» (pág. 90).

dificultad de tragar en la epidemia actual, con lo cual podira ya asegurarse la existencia de la angina membranosa. Crecerá, añade, la certidumbre, si sobreviniesen tumores en el cuello ó detras de las orejas; porque estos con los demas signos constituyen el síndrome ó conjunto que patentiza esta dolencia. Dichos tumores, asegura, se presentan especialmente en aquellos casos en que la costra es lívida y como membranosa (1).

Versa el capítulo 6.º sobre las causas de esta enfermedad. Cree que no la tiene formal ni final, siendo las materiales la pituita y la atrabilis que forman la crasicie, dureza, lentor, elasticidad y malignidad que se observan en ella: la causa conjunta cree ser la sustancia dura como una membrana, y no el humor fluido y líquido por naturaleza, y el determinado aspecto de los planetas (2).

(1) «Circa signa propria, quæ in hoc morbo conspiciuntur, non semper eodem modo apparent, nam ore adaptato et depresa lingua, modo conspiciebam apicem omnino album, exeuntem ab imo gulæ, et impediens deglutitionem, modo quandam crustam veluti membranam cingentem fauces, guttur et gulam, non perfectè albam, sed declinantem ad lividam: quæ diversitas nascitur ex causæ diversitate: et simul cum hoc apparebat lingua alba, à radice ejus usque ad medietatem, aut ferè totam: per quod signum, simul cum difficultate deglutiendi, et grassante tali epidemia, potest cognosci morbus hic incipiens, antea quam appareat frustrum illud album: albedo enim linguæ indicat esse in parte subjecta et inferiori, crustam albam, quæ jam jam per œsophagum, aut guttur, se manifestat: nam licèt possit reperiri lingua alba, in febre alia acuta, aut secus, et sic non sit proprium et pathognomicum hujus morbi: tamen sensata simul difficultate deglutiendi, et grassante tali epidemia, sis certum morbum esse suffocantem: nam tales tumores in omnibus reperiuntur, et magis in illis quorum crusta ad lividam declinat, et est velut membrana, hic enim tumores simul cum aliis signis syndromen constituunt signorum morbi suffocantis, nondum apparente crusta; aut si jam appareat, sit tamen puer renitens oris apertioni: in gradioribus enim crusta jam manifesta, ore adaptato, et depresa lingua, evidenter cognoscitur. Hæc infra magis patefient» (pág. 90.)

(2) Pág. 92, 97, 98 y 99.

En el capítulo 7.º habla de la esencia de el mal. Empezando esponiendo su opinion acerca de este asunto, y fundado en su esperiencia y en las observaciones hechas sobre los cadáveres, asegura que la esencia de la enfermedad participa de los tres géneros, intemperie, solucion de continuidad y composicion viciada (1).

Afirma despues que este mal no es inflamacion, ni edema, ni erisipela, ni escirro, ni carbuncló, ni cáncer, si bien cree no seria ageno de razon denominarle *llaga cancerosa*, no porque tenga raices como aquel, sino porque se estiende serpeando; no porque se propague produciendo la misma enfermedad sin agregacion de nueva causa, sino porque sobreviniendo esta, la produce siempre semejante (2). Añade despues de esponer varias razones, que no se

(1) «Et primò est dubitatio ad quod morbi genus reducatur, an ad intemperiem, an ad solutam continuitatem, an ad compositionem: certum enim est omne morbi genus continere quemadmodum in quocumque alio tumore præternaturam reperitur. Est enim intemperies, dum materia inducens tumorem alterat partem præter naturam, sic sentiunt ægrotantes ardorem. Est etiam soluta unitas, nam solent ægrotantes conqueri de dolore (præcipue quando deglutiunt) proprio sintomate et pathognomonico solutæ continuitatis. Est etiam compositio vitiata, nam est angustia gutturis et gulæ, ob quam læduntur respiratio et deglutio..... Est enim morbus hic tumor præter naturam, aut licet non sit verus tumor (quod modo probabo) debet reduci ad aliquem ex quator tumoribus. Est tumor incrementum supra naturam..... partes vero quæ in hoc morbo apparent affici, tumescit supra naturam, non tamen vero tumore: nam materia morbis suffocantis non est in partibus poris, eandem in tumorem attollens, sed per modum irrigationis partis superficiem afficit, et velut membrana quædam solida cingit fauces, guttur, et gulam, neque enim propter maximam ejus crassitiam et soliditatem potest recipi in poris. Quæ ratio desumitur ab experimento: nam sæpe vidi, in his qui fuerunt liberati, excerni frustra quædam alba, aut ad livorem declinantia, membranosa quiddam, et velut corium madidum flexibilia (per quod patet ratio nominis supra dicta) et in his qui interierunt, facta anatome, inveni dictam membranam cingentem partes dictas, quam instrumento ferro levavi, parte subjecta integra apparente...» (pág. 101 y siguientes).

(2) «..... unde non est rationi dissonum, appellare morbum suffo-

puede considerar como absceso la reunion de la materia semejante al sebo que se nota en el garrotillo (1). Finalmente promete dar un tratado sobre los colores de la membrana, con los comentarios al Dioscorides; cuya obra creo poder afirmar no llegó á imprimirse (2).